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Svar på spørgsmål 295 (alm. del): 07-05-2010
I brev af 16. april 2010 har udvalget efter ønske fra Christine Antorini 
(S) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 295:
"Har faget kristendomskundskab/religion i folkeskolen altid været med 
mulighed for fritagelse, og hvis ikke, hvornår har faget været obligato-
risk?"

Svar:
Så vidt vides, foreligger den ældste danske fritagelsesbestemmelse i lov af 
13. april 1851 om Ægteskabs Indgaaelse uden for de anerkendte Troes-
samfund eller imellem Medlemmer af de forskjellige Troessamfund m.v. 
I medfør heraf kunne børn, der ikke skulle opdrages i den evangeliske 
religion, forlanges undtaget for undervisningen i de offentlige skoler.

I lov om Højere Almenskoler fra 1903, der bl.a. regulerede mellemsko-
lens undervisning, var fastsat, at elever, der ikke tilhørte folkekirken, 
skulle helt eller delvist fritages for religion, når deres forældre anmodede 
herom.   
    
Med folkeskoleloven fra 1937 blev der indføjet fritagelsesadgang for 
faget direkte i loven både for elever og lærere. Fritagelsesadgangen var 
for børn, der ikke tilhørte folkekirken. Loven foreskrev en tilsynsforplig-
telse med den religiøse opdragelse for det pågældende trossamfund. 

Endvidere kunne børn, der tilhørte folkekirken, fritages mod, at foræl-
drene sørgede for undervisningen. Der blev indført en tilsynsforpligtelse 
hermed af en af folkekirkens præster.

I realafdelingen var der alene fritagelsesadgang for elever, der ikke tilhør-
te folkekirken, og der var ingen tilsynsforpligtelse knyttet til fritagelsen.    
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I 1975 blev fritagelsesadgangen bibeholdt og kom til at gælde alle elever, 
på alle klassetrin. Bestemmelserne om tilsyn blev ophævet som konse-
kvens af fagets ændring til at være rent kundskabsmeddelende.   

Ordlyden fra 1975 er videreført i gældende lovs fritagelsesbestemmelse. I 
10. klasse er faget ikke obligatorisk for eleverne, og eleverne er derfor 
ikke omfattet af fritagelsesadgangen. 

Der er fortsat fritagelsesadgang for lærerne.

Med venlig hilsen

Tina Nedergaard


